

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświątecznych o godzinie 7 rano.

Redakcja przy ulicy Sobieskiego, 1. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Administracja pod 1. 2, ulica Sobieskiego.

INSEKTY obliczają się po 6 ct. od miesiąca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Manuskryptów nie zwraca się.

KRONIKA CODZIENNA

Prenumerata miejscowa

wynosi:	
miesięcznie	1 zlr. 10 ct
kwartalnie	3 „ 30 „
półrocznie	6 „ 60 „
rocznie	13 „ — „

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi:

rocznie	16 zlr. — ct.
półrocznie	8 „ — „
kwartalnie	4 „ — „
miesięcznie	1 „ 35 „

Numer pojedynczy 6 centów.

Zaproszenie do prenumeraty.

Z dniem 1. kwietnia rozpoczyna się drugi kwartał. Prenumerata na „Kronikę Codzienną” wynosi:

na prowincji z przesyłką pocztową:	
za kwiecień, maj i czerwiec	4 zlr. — ct.
za kwiecień	1 „ 35 „

W Lwowie:	
za kwiecień, maj i czerwiec	3 zlr. 30 ct.
za kwiecień	1 „ 10 „

Prosimy o wstawienie adresu, abyśmy mogli wysłać przesyłkę pocztową. Prenumeratę każdego miesiąca.

Najdogodniej przez przesyłkę pocztową.

Wrazem z prenumeratą na „Kronikę Codzienną” można przysłać przedpłatę na pismo humorystyczne „Szczupak” w kwocie 2 zlr. 50 ct. kwartalnie.

Prosimy o wyraźne wypisanie nazwiska i poczty.

Z administracji „Kroniki Codziennej.”

Hosanna!

Od brzegów Tamizy zawiła łagodny wietrzyk pokojowy i w jednej chwili topnieją srogie obawy wojenne, na niwie dyplomatycznej zieleni się trawka pokojowa, horyzont polityczny przyobleka się w najwinnie szafirowy błękit, a po tym błękitcie bujają gałąbki z oliwnymi gałązkami w dziobkach. Ze szpalt oficjalnej prasy odzywa się słodkie flety pokojowe, chwila jeszcze, a cała orkiestra dziennikarska zabrzmi radośnym beaniem na cześć oswobodziciela Europy, Mesjasza pokoju, który pokonał demona wojny, rozproszył moc jego i daje światu nowy wiek złoty miu, szczęścia i zgody. Słowem Europa w okamgnieniu ze złowrogiego „wulkanu” zmienia się w miłą Arkadję, zaludnioną pasterczami, pasterkami i owieczkami przystrojonymi w różowe wstążeczki...

Któż jest tym czarodziejem, co „wulkan” zmienił w Arkadję? Jest nim generał Ignatiew, co jak anioł pokoju, zamiast różeczki oliwnej dzierżąc w dłoni „protokół”, zlagodził hardy umysł Albjonu, rozpedził złowrogie chmury na Wschodzie i przywrócił harmonję europejską. Tak doniósł wczorajszy telegram. „Porozumienie między Anglią a Rosją osiągnięte. Ambasadorowie mocarstw oczekują tylko upoważnienia od swo-

ich rządów, aby podpisać protokół.”

Więc pokój?.. Dramat pełny zaklęć, straszliwych groźb i krwawych epizodów ma się zakończyć — sielanką?..

Zanim przyłączymy się do chóru entuzjastów wołających na wyszczi: hosanna! poświęćmy chwilę zimnej rozważce.

Według wiarygodnych doniesień, najgłośniejszy ustęp ułożonego między Rosją a Anglią protokołu ma opiewać: „Podpisane mocarstwa zastrzegają sobie na przyszłość i ostatecznie — ultérieurement — prawo zastanowienia się nad sposobem dalszego działania na wypadek, gdyby Turcja nie dotrzymała przyjętych co do reform zobowiązań.” Cóż to właściwie oznacza? Każde mocarstwo z osobna zastrzega sobie prawo wolnego działania! Któż ma w danym razie osądzić, czy żądane reformy zostały przeprowadzone lub nie? W jakim czasie mają być te reformy uskutecznione?

O tem nie wspomina protokół ani słowa.

Czyż więc protokół ten ma być ostatnim słowem polityki rosyjskiej? Więc na to przedsięwzięła Rosja mobilizację, na to wywołała widmo panslawizmu? Więc dla dopięcia tego celu wygłosił car ową pamiętną mowę w Moskwie, więc w tym celu zbierano składki, wysyłano ochotników do Serbji, rozbudzono entuzjazm narodowy?.. Więc to wszystko dla tego, żeby uzyskać podpisanie czczego protokołu bez znaczenia? Doprawdy należy uwielbiać umiarkowanie Rosji, ale potrzeba także naiwności, żeby w nie uwierzyć!..

Protokół londyński nie zmienia w niczem ani dzisiejszego położenia rzeczy, ani perspektywy na przyszłość. Czy może Rosja po podpisaniu protokołu myśli się rozbroić? Bynajmniej. Wraz z telegramem wyż przytoczonym nadszedł inny, zawierający oświadczenie organu rosyjskiego „Nord,” że „protokół nie będzie zawierał żadnej stipulacji dotyczącej rozbrojenia Rosji i Turcji.” To było łatwe do przewidzenia, ponieważ że w ostatnich dniach usłużeń Rosji organa przebąkiwały półgębkiem o „rozbrojeniu” a bezmyślny optymizm całą gębą tę wieść roztrząbiał. Plotka ta na razie była potrzebna, żeby opinję europejską

natchnąć wiarą w szczerść pokojowych usiłowań rosyjskich. Zapewne, że tylko „rozbrojenie” mogłoby być dowodem szczerści rosyjskiej! Ale tego dowodu Rosja dać nie chce, a Anglja żądać go nie mogła, bez stworzenia casus belli!..

Gabinet angielski po grunto- wnej rozważce, nie bez wahania i z pewnością z ciężkim sercem zdecydował się na podpisanie protokołu, a uczynił to tak pod naciskiem zewnętrznym jak i wewnętrznym. Ze strony rosyjskiej nie obojętne przy tej sposobności bez demonstracyjnego pobrzękiwania szablą. Wszak misji gen. Ignatiewa towarzyszyła mobilizacja o nowych korpusów, a Anglja przedewszystkiem pragnie uniknąć wywołania wojny i odpowiedzialności za nią. Z drugiej strony stronictwo whigów gotowe było skorzystać z tej nowej sposobności, aby stworzyć trudności gabinetowi i wrażenie ostatniego jego zwycięstwa w parlamencie zneutralizować w opinji publiczności angielskiej. „Times” począł naraz zaklinać rząd żeby jak najdogodniej obszedł się z poczwą Rosją, a przedewszystkiem, żeby nie żądał od niej rozbrojenia!.. Jednocześnie zaś z przedłożeniem gabinetowi protokołu rosyjskiego, pojawiła się nowa broszura Gladstona p. t. Lessons in Massacre (Lekcje okrucieństwa) zawierająca w jaskrawych wyrazach nowy akt oskarżenia przeciw Turcji, jako państwu „jednoczącemu w sobie zarazem zbrodnie zdobywców i niewolników, ogolonemu z prawdy, litości i wstydu”. Publikacja ta, zdolna poruszyć opinję, była także rodzajem presji wywieranej na gabinet.

Pod tak różnorodnym naciskiem gabinet angielski — mówiąc słowami „Norda” — „przeszedł wreszcie do prawdziwego przekonania o konserwatywnym charakterze rosyjskiej polityki wschodniej” i zdecydował się podpisać protokół. Z ciężkim — powtarzamy — uczynił to sercem, nie dla samej treści protokołu, która, jak wyżej wykazaliśmy, jest czczą i bez znaczenia, ale dla przewidywanych skutków, które w bliskiej przyszłości sam fakt ten podpisania protokołu przez wszystkie mocarstwa pociągnąć może za sobą. Sam fakt ten bowiem może wkrótce nastreczyć Rosji sposobność wysnuć za siebie prawa do „samodzielnej” egzekucji przeciwko Turcji, z

pozorem legalności w obliczu Europy, zesolidaryzowanej na podstawie niniejszego protokołu. Tę bliską sposobność mianowicie nastreczyć może Rosji — odmowa ze strony Turcji współpodpisania protokołu londyńskiego.

Ewentualność ta wchodzi niezawodnie jako najważniejszy czynnik w obecne rachuby gabinetu rosyjskiego!

Obecne rokowania dyplomatyczne mają to wielkie podobieństwo do konferencji stambulskiej, że decydują znowu o Turcji — bez Turcji! Według wiadomości nadchodzących ze Stambułu, panuje tam od pewnego czasu wielkie wzburzenie umysłów, manifestujące się w demonstracjach ulicznych przeciwko pokojowi z Serbją i ustępstwom dla Czarnogóry, w objawach znamionujących wstręt do wszelkich ustępstw i usposobienie jak najmniej „pojednawcze”. Wzburzenie to, podniecane sztucznie intrygami agentów rosyjskich, przeszło w jeszcze większe rozjątrzenie, z powodu tendencji w tym celu rozsiewanych pogłosek o zwroceniu Rosji części Besarabji, przyłączonej traktatem paryskim do księstwa rumuńskiego.

Wobec tych objawów opinji publicznej w Stambule, nie wiele jest prawdopodobieństwa, żeby parlament turecki, jak donosi telegram, już otwarty, czynność swą rozpoczął od aktu, ubliżającego godności i niezawisłości państwa, a tem samem zdolnego zwrócić przeciwko niemu opinję narodu i podkopać od razu całą jego powagę, a przeciwnie zdaje się być więcej niżej prawdopodobnem, że, odwoławszy się na reformy częścią zapowiedziane, częścią będące już w toku, uzna wszelki protokół za zbyteczny i niepotrzebny i odmówi jego podpisania.

A wtedy?.. Rosja, osłonięta solidarnością mocarstw podpisanych na protokole, z protokołu tego wysnuje dla siebie prawo wystąpienia w imię obrażonej Europy.

Rosja z drugiej strony liczy i na to, że protokół londyński doda oliwy do ognia tlejącego już silnie pod skorupą apatii tureckiej, rozżarzy pozor i wywoła ogólny przewrót w Stambule. Ta ewentualność byłaby najpożądaną dla Rosji. Deliberante Roma Saguntum perii!

Na wszelki wypadek uplynie kilka tygodni czasu. Tymczasem pod

promieniami wiosennego słońca po- deschnie błoto besarabskie, w którym ugrzęzła obecnie „konserwatywna polityka rosyjska”, a wtedy — zamiast dzisiejszego „hosanna!” zagrzmi w uszach Europy od brzegów Prutu dzikie „hurra!” zoidactwa rosyjskiego.

Ruch w mieście Lwowa.

V.

Sprawa uniwersyteckiego.

W literaturze m. znaczeniu tego wyrazu „żywność” weszła dla wschodniej części kraju je uzupełnienie uniwersytetu lwowskiego wydziałem medycznym. Wiadomo, jakie tychezas były losy tychże się tego przedmiotu wniosków: sejm nasz wskutek wniosków posłów pp. Hausnera i Czarkawskiego Euzebjusza, dwa razy uchwałił rezolucję, w których dał wyraz tej potrzebie, lecz c. k. rząd podobno nawet nie raczył dać dotąd odpowiedzi jakiegokolwiek na te usprawiedliwione życzenia reprezentacji naszego kraju. Owszem przeciwnie, zamiast wnie- sienia do rady państwa, do której wedle postanowień konstytucji ustawodawstwo o uniwersytetach należy, jakiegoś projektu, któryby stanowił dla Galicji wschodniej rekompensatę za zalesienie kursów chirurgicznych we Lwowie, była o tem mowa w rajchsracie, żeby cały uniwersytet lwowski skasował!

Niemcom to zawadza, że tutejszy uniwersytet jest polskim; irytuje ich to, że ten polski uniwersytet, jakkolwiek niekompletny, gdyż tylko o trzech wydziałach, co do liczby słuchaczy po wieńskim i pragskim trzecim jest w monarchji — a już najbardziej ich to gniewa i obraża, że nowotworzony uniwersytet niemiecki w Czerniowcach, który miał mieć promienie niemieckiej kultury na daleki Wschód, jakoś wcale nie imponuje barbarzyńskiemu Wschodowi świątobliwość swojego blasku. Te kraje niewdzięczne, na które uniwersytet czerniowiecki rozlewać miał dobrodziejstwa niemieckiej cywilizacji, widzą w nim marne dzieło tendencji politycznej, przeszczone niefortunnie na pole nauki, widzą w nim parodję „wzschodniej” nauki, widzą w nim stek zbankrutowanych znakomości naukowych i karierowiczów spekulujących na to, żeby tanim kosztem bodaj na czerniowieckim śmieciu żydowskim znaleźć sobie bilet profesora uniwersytetu. Gdy teraz jeszcze Moldawia nie łączyła sobie w Jassach wołoski uniwersytet (co jest już rzeczą dekretem ks. Karola urzędownie postanowioną), to już wtedy najbardziej zasłonyj zwolennik czerniowieckiego uniwersytetu będzie musiał uznać, że pomiędzy polskim uniwersytetem we Lwowie, a wołoskim uniwersytetem w Jassach, niemiecka wszechni- ca w Czerniowcach najmniejszej nie ma racji bytu. A podobnie Morawcy coraz

RAFAEL I FORNARINA

J. Méry.

(Ciąg dalszy).

— Młody nasz malarsze, za przybyciem swem do oberży, nie w niej za ali już towarzystwo. —

— Zaraz to zobaczymy. — I przyznacie mi, że mam słusność. —

— W samą porę przyszedłeś — rzekł do niego Giacomo — bo właśnie miałem zacząć.

— Uściskali się za ręce i podczas gdy tancerz przygotowywał sobie wolne koło w środku sali, Paweł i Antonio zajęli opuszczone przez niego miejsce. —

— Jesteś więc powny — mówił jeden

z jego przyjaciół — że ci się uda salta- rella?

— Zobaczysz sam — odpowiedział Giacomo — i osądź, bo za chwilę od- czuję ją na próbie. Trzeba ci przytem wiedzieć, że muzyka jest bardzo piękna; napisał ją umyślnie dla mnie pewien zakonnik, któremu dałem w prezencie kopję Madonny.

— Ach! to ty tak tańczysz, jak ci mniczy zagrają?

— Nie żartuj przyjacielu; oni lepiej od nas znają się na tem. Kiedy się już weszła do czego, nie mając żadnego innego zajęcia, lubią każdą rzecz do gruntu zbadać.

— Zaraz to zobaczymy.

— I przyznacie mi, że mam słusność.

— Gospodarz podał mu żądany instrument, i w tej samej chwili weszli do sali

Paweł z nowym swoim towarzyszem.

— W samą porę przyszedłeś — rzekł do niego Giacomo — bo właśnie miałem zacząć.

— Uściskali się za ręce i podczas gdy tancerz przygotowywał sobie wolne koło

w środku sali, Paweł i Antonio zajęli opuszczone przez niego miejsce. —

— Jesteś więc powny — mówił jeden

Stosując się do ostrych dźwięków mandoliny, to zwalniał to przyspieszał kroku,

a pod podwójnym wpływem, muzyki i tańca, wpadł w zapał prawdziwy, zapomniał w jakim znajduje się otoczeniu i od czasu do czasu przechylał się całym ciałem jakby w przelocie złożył chociaż namięty pocałunek na usteczkach jakiejś wieśniaczki z Subiaco albo ze Storty, co razem z nim przybyła na uroczystość, dla obudzenia zardrości w sercach młodych dziewcząt z Baccano. Przy ostatnich wreszcie taktach tak szalone wydobywał z mandoliny akordy, tak lekkim i zachwycającym uwydatnił je tańcem, że nieczekając zakończenia, całe zgromadzenie grzmiącemi zasyłało go oklaskami.

Kiedy powrócił na swoje miejsce, towarzysze przyjęli go z pełnem szklan- kami, a Antonio podając mu swoją szklan- kę, rzekł:

— Przyjacielu! taniec twój zawrócił może serce i głowę najmłodszej kobiety, bo każda czułaby się prawdziwie szczęśliwą tańcząc obok ciebie. Wypij, przyjacielu, a niechaj Bóg dopomaga ci w mi- łości!

— Niechaj nam wszystkim dopomaga! — odpowiedział z wdzięcznym ukłonem Giacomo.

I jednym duszkiem wychylił ofiaro- waną mu pełną szklanicę wina.

Za chwilę, ogólne rozmowy z wię- kszem jeszcze potoczyły się ożywieniem. Wśród takich wieczornych zebrań ożłówek najskłonniejszym bywa do przy- jacielskich zwierzeń; pod wpływem lek- kiej bezcelowej pogawędki, serce mimo- wolnie odkrywa najgłębsze swe tajemki, a ponułe wynurzenia, niemożliwe prawie wśród zajęć całodziennych, stają się wie- czorem niemal konieczną potrzebą duszy.

Pomiędzy przyjaciółmi Giacomo wszczęła

się zwawa dysputa, w świeżych zawsze i zajmujących kwestjach miłości.

— Co do mnie — mówił Antonio Vanzozi — nie pojmuję żadnej zawady, zdolnej przeszkodzić zbliżeniu się i pelen- czeniu dwóch kochających się istot. Mi- łość, to życie nasze, a skoro płomieniem zapali się w sercu naszym, powinniśmy w wszystkim innym zapomnieć, aby tylko jej pragnienia zaspokoić.

— Antonio miałby słusność — odpo- wiedział na to Paweł, gdyby miłość obja- wiała się w dwojgu sercach z równoczesną siłą. Ależ czy najczęściej nie tak się dzieje, że gdy jedno kocha prawdziwie, drugie poprzestaje zaledwie na biernym w- znaniu tej miłości, nie podziela jej w równym stopniu?

— Nie mylisz się, Pawle; zdarza się to dość często, ale, wierząc mi, że ko- chające serce posiada zawsze dość tajem- niczej siły, aby zmusić wybraną istotę do podziału swych uczuć.

— Szczęśliwy jesteś, Antonio, żeś nie stracił jeszcze złotych ukud młodości, bo co do mnie, z każdym dniem coraz wię- kszego doznaję rozczarowania.

— Powiedz mi, Pawle, co nazywasz utudą młodości i dla czego chce- wać na starca?

— Niech mnie Pan Bóg broni, abym udawać miał starszego, niż jestem rze- czywiście; to jednak, coś przed chwilą powiedział, wydaje mi się czystem mar- zeniem.

— Nie wierzysz więc w niezawalony pociąg miłości?

— Nie wierzę; a niedaleko szukając, najlepszy tego dowód mieliśmy dzisiaj- szego wieczoru. Czyż może być na świe- cie człowiek godniejszy miłości od Ra- faela? a przecież trzeba było aż rozkazu Ojca świętego, aby Fornarina przyszła do

jego pracowni na Nowem Miescie. Nie tutaj jej przecież była miłość naszego mistrza; widziała lzy jego i cierpienia, a jednak pozostała nieczułą.

Antonio nie nie odpowiedział. Lekał się zdradzić głosem dreczącego go wa- wnatrz niepokoju; gdy Paweł, nie domy- ślając się niczego, dotknął się świętej jeszcze rany jego serca, krwaw w nim za- kipiła wiatrownie, a niezmierna boleść praw- du oddach w piersiach wstrząs- mał — zszczęśliwił się jednak, odzyskał zwo- zyczny spokój — dalej

roz- —

—

—

—

—

—

—

—

natarczywiej domagają się, z powodów bardzo słusznych ażeby państwo, które może sobie pozwolić na ten zbytek, iż utrzymuje zupełnie niepotrzebny uniwersytet w Czerniowcach, wprowadziło na nowo w życie „systowany” w r. 1853 uniwersytet w Olomuńcu, posiadający wcale bogaty zasób funduszy własnych i rzeczywiście potrzebny dla tak ludnej prowincji, jak Morawia, to łatwo zrozumieć, że twórców i protektorów czerniowieckiego uniwersytetu muszą brać ostatnie pasje z powodu fiaska smrotnego, jakie z dziełem swoim zrobili...

Ta okoliczność tłumaczy, dlaczego to nasi nieproszeni opiekunowie wiedeńscy wpadają w taki zły humor na wzmacnie o lwowski uniwersytet. Ale trudna rada — pomimo, że spodziewać się można zacietego oporu w Wiedniu w sferach bardzo wpływowego przeciwko żądaniu, ażeby uniwersytet tutejszy uzupełniony został fakultetem lekarskim, to gdy rzecz jest sprawiedliwa i rzetelnie dla kraju potrzebna, nie wolno nam jej zaniebawać. Czem większe trudności są do zwalczenia, tem wytrwalej i usilniej starać się nam wypada, ażeby bądź co bądź trudności — przewyżczyły!

Jezeli by miał być utworzony we Lwowie wydział lekarski, to nie tylko pośrednio odniosłoby z tego jaką korzyść; miasto Lwów samo dla siebie nie potrzebuje tak dalece fakultetu medycznego — nie potrzebuje ono po prostu więcej lekarzy, jak ich ma — lekarze potrzebni są dla prowincji. Lecz pomimo to z pewnością nikt nie znajdzie się we Lwowie, kto chciałby zaprzeczyć temu, ażeby to nie było kwestją honoru dla naszego miasta stać w pierwszym szeregu pomiędzy miastami, którzy pragną wywołać utworzenie wydziału lekarskiego przy tutejszym uniwersytecie.

Nie można wątpić także, iż miasto Lwów nie wdrygnęłoby się nawet od pewnych ofiar materialnych, ażeby tylko przyspieszyć pomysłowe rozwiązanie kwestji wydziału medycznego.

I zdaje się też — biorąc sprawę realnie, że inaczej nie będzie można osiągnąć zaprowadzenia wydziału lekarskiego we Lwowie, jak tylko tym sposobem, gdy miasto Lwów wespół z reprezentacją kraju ofiarują na kosztą wzniesienia budowli potrzebnych dla szkoły lekarskiej i w ogóle na kosztą założenia takiej szkoły pewien znaczniejszy fundusz — np. do wysokości półmilionu zlr. w gotowych budynkach lub w pieniądzu. Z wnioskiem, takim argumentem popartym, z pewnością inaczej we Wiedniu rachowaliby się, jak z najlogiczniejszymi zresztą argumentami retorycznymi. Chcąc na serio starać się o utworzenie szkoły lekarskiej w naszym mieście konieczną potrzebą poprzec te starania brzęczącym argumentem, i zadaniem to jest reprezentacji naszego miasta na tę drogę sprawę sprowadzić, wzywając sejm krajowy, ażeby ze swej strony odpowiednią ofiarą zechciał sprawę utworzenia fakultetu lekarskiego wesprzeć! Inaczej ani marzyć o tem nie możemy, żeby rajchsrat uczynił coś dla tej sprawy.

Dla rozwoju miasta Lwowa jest kwestja wydziału lekarskiego wcale ważna. Bylibyśmy radzi, gdyby ktoś wynalazł inny sposób — mniej kosztowny, ażeby tę kwestję poprzec skutecznie we Wiedniu. W Ameryce istnieją krawcy, handlarze zboża i giełdziści tacy, dla których to jest bagatelą ofiarować parę milionów dolarów na założenie uniwersytetu, obserwatorium astronomicznego, lub czegoś podobnego. U nas niestety trudniej o takich bogactw, a pomiędzy bogaczami naszymi trudno o tak hojnych mecenasów nauk. Więc zbiorowemi usiłowaniami musimy starać się zastąpić

słynniejszego z owoczesnych artystów. Będąc zamezną, wzwala do siebie artystę, pod jakimś zmyślnym pozorem. W takich rachach na pozorach nigdy nie zbywa. Artysta nie przybył na wezwanie; ona więc uciekała z domu, unosząc z sobą złoto i swoje klejnoty, którą sama już stanowiły znowyż majątek, pociągała się za męczącą, zbliżyła się do artysty zawsze pod zmyślnym pozorem — czerpała z jego wyobraźni, i w całej na — wadziła — że m — har — nie —

le —

nie — bok —

nie —

nie —

nie —

nie —

nie —

(Dalszy ciąg nastąpi).

brak milionerów, chętnych do ofiar dla publicznego dobra.

Korespondencje „Kron. Codz.”

Wiedeń 18 marca.

(?) Dzisiaj zgromadziły się kluby wiernokonstytucyjne w celu wypowiedzenia swej opinji nad znanym wam wnioskiem klubu postępowego, postawionym przez dra Sturmę, w imieniu 64 towarzyszy, a żądającym od rządu przedłożenia jeszcze w obecnej sesji rady państwa wniosku do zmiany statutu o delegacjach. Pod tą zmianą rozumieć należy zupełne zniesienie tej instytucji, stanowiącej podstawę i praktyczny wyraz dualizmu, instytucji, która jakkolwiek przez parlament wiedeński samostannie zaprowadzona, nigdy nie przestała być przez centralistów uważaną za zrządzenie się ze strony rady państwa najcięższego przywileju, jakim jest dla każdego parlamentu prawo uchwalania budżetu. Dodajmy do tego majoryzowanie istotne stronnictwa centralistycznego, przez jednolicie złożoną delegację węgierską, z którą zwyciężając, zwłaszcza w kwestji budżetu wojakowego, łączyła się część przedlitawskiej, a mianowicie Polacy i stronnictwo hr. Hohenzollerna. Niemcy, którym na siłę i potęgę Austrii nie wiele zależy, gdyż mają swój ideał ponętniejszy, wznioslejszy, po za granicami monarchji Habsburgów, nigdy nie będą mogli przebaczyć Węgom, skoalizowanym z Polakami, o wch budżetów wojakowych, jakkolwiek dr Herbst wykazał im dzisiaj, że pomimo reorganizacji armji, nowego prawa wojskowego i pomnożenia tak znacznego artylerji, budżet wojskowy, wynoszący w roku 1870 66 milionów, zwiększył się po tym czasie tylko o 12 milionów, zarówno z wszystkimi innymi pozycjami budżetowymi.

Cała przeto dyskusja dzisiejsza obracała się około tego, że instytucja delegacji narazę przedlitawską na coraz większe wydatki w kierunku takich potrzeb, których ona nie uznaje.

Zgromadzenie składało się z 200 blisko deputowanych, należących do lewicy, do klubu postępowego i do centrum. Świętojurcy znaleźli się także, z pomiędzy Polaków otrzymał zaszczytne zaproszenie na konferencję tylko hr. Mieroszewski, jako nienależący do koła polskiego. Prezydował bar. Eichhoff.

Wnioskodawca dr Sturmę uzasadnia swój wniosek, starając się wykazać jego stosowność w obecnej chwili odnawiania traktatów handlowych i ekonomicznych. Mowca nie miał tyle sprytu, ażeby zakryć zawartą w wniosku tendencję zgławiania własnie w tej trudnej chwili nowego kłopotu rządowi i zaszachowania Węgrów, którym się wydaje, że wszystkie trudności ugody już usunęły. Wnioskodawcy sądzą zapewne, że wysunięciem nowej kwestji potrafia uzyskać od Węgrów jaką koncesję, jako rekompensatę, gdyby od przeprowadzenia swego nowego pomysłu odstąpili. Z tej strony uważając rzecz, można im nawet przypisać pewną zrzędnosc; chociaż bowiem wniosek ich na dzisiejszej konferencji upadł ogromną mniejszością, to o jedną etapę jesteśmy bliżej do dawniejszego projektu dep. Fuxa, który żądał, ażeby wybory do delegacji odbywały się nie z poszczególnych krajów, ale z całej izby, i przez całą izbę. Obrady dzisiejsze starały się głównie uderzać w najslabszą podług zdania centralistów stronę instytucji delegacyjnej: w niejednolity skład jej po stronie przedlitawskiej. W tym poglądzie zgodzili się wszyscy mowcy; na podstawie skostatowanego więc przez wszystkich faktu, będzie obecnie można zażądać przynajmniej odmiennego sposobu wybierania delegacji, czyli nowego pogwałcenia praw narodowości słowiańskich, gdyż w takim razie aż nadto można być pewnym, że Niemcy nie pospieszą się z wyborem Polaków, a przynajmniej nie wysła ani jednego z tych, którychbyśmy sobie życzyli.

Wracając do przebiegu dzisiejszego narad, streszczę wam jak najobjektywniej głosy kilku celniejszych mowców. Przemówienie dr. Sturmę kulminowało w dwóch twierdzeniach; po pierwsze: iż jest to polityczną anomalią, ażeby parlament powierzał władzę ustawodawczą w najważniejszych sprawach państwowych swojemu wydziałowi, za jaki uważać należy delegację; po drugie: iż od roku 1868 kwoty austriackie na wydatki wspólne systematycznie rosły, tak że od wprowadzenia nowego prawa wojskowego budżet wojenny o 50% urosł; z tego wynika, że przy dalszem utrzymaniu instytucji delegacyjnej w tym dziale budżetu, niepodobnaby żadnych zaprowadzać oszczędności. Zarzut, jakoby w ten sposób okazywano nieprzyjęcie sposobnie dla Węgrów, odpiara mowca uważając, że węgierskiemu parlamentowi zwraca się z sobą za jego prawo. Wreszcie wypowiada mowca zdanie, iż chwila odnowienia traktatów finansowych wydaje mu się najodpowiedniejszą do ujęcia i kwestji politycznej.

Baron Hopfen, chociaż nie zaprzecza wielkim niedogodnościom wypływającym z ustroju delegacyjnego, poddaje wniosek Sturmę surowej krytyce, uważając go za niemożliwy i niepraktyczny. Chociażbyśmy bowiem nawet odmiennili statut o delegacjach, uchwała nasza nie będzie miała mocy, skoro parlament peszteński nie przychylił się do naszego zdania i nie

uchwali także żądanej modyfikacji. A zresztą podnosi mowca względ najważniejszy, że do uchwały takiego prawa, stanowiącego integralną część ustaw zasadniczych, potrzeba 2/3 głosów większości. A czyż je w dzisiejszym składzie izby otrzymamy?

Dr. Granitsch uznając wartość parlamentu skupiającego we własnych rękach najwyższe atrybucje władzy państwowej, przychylił się do wniosku Sturmę, tylko z dwoma modyfikacjami: ażeby wniosek nie łączył z przedłożeniami ugodowymi, które opierają się na zupełnie innych ukladach i nie mają nic wspólnego z podniesioną tu kwestją polityczną; powtóre, ażeby nie zobowiązywać rządu do wniesienia odnosnych przedłożeń jeszcze na obecnej sesji.

Z pomiędzy licznych mowców drugorzędnych, jak Skene, Walterskirchen, Zschok, dr. Jäger i Tomaszczuk, wszyscy oprócz dr. Fuxa, przemawiają za wnioskiem Sturmę. Głosy ich pomijamy, a natomiast podjęsł dwa znakomite głosy dr. Rechbauera i dr. Herbst, którym właściwie należy się zasługa pokonania i usunięcia niefortunnego projektu klubu postępowego. Dr. Rechbauer, od lat 16 członek rady państwa, a od lat 9 członek delegacji, z doświadczenia upewnia audytorjum, że delegacje są więcej warte od swojej sławy; że dawniejsza rada państwa z równą niechęcią przedsiębrała wykreślenia w budżecie wojskowym, jak później delegacje. Dalej zapytuje mowca jakby to było możebnem, ażeby minister spraw zewnętrznych mógł jakkolwiek prowadzić politykę, będąc odpowiedzialnym równocześnie przed dwoma osobnymi parlamentami? Jakaby np. hr. Andrassy mógł dziś zająć pozycję w kwestji wschodniej, skoroby łatwo stać się mogło, że rada państwa, gdyby w niej obecnie przeważał żywioł słowiański, oświadczyłaby się za Rosją, a Węgry naturalnie stanęliby w obronie Porty?.. Gdzie leży siła Węgier, pyta Rechbauer? Oto u nich izba panów złożona jest z jednolitego żywiołu szlachty madzarskiej, mającej swoje wielkie tradycje historyczne i mającej w nich wytkniętą stałe drogę politycznych działań. Lud zaś węgierski, politycznie dojrzały, żywi nieograniczone zaufanie do swoich wybrańców; jest przeto rzeczą naturalną, że tam cała ludność, jak jeden mąż, staje naprzeciw nam przedlitawskiemu. U nas część deputowanych, wstępując do tej izby, a priori już zastrzega się przeciw duchowi naszych ustaw zasadniczych, a nasza izba panów, nie przedstawia żadnej siły narodowej, będąc złożoną z wysłużonych urzędników i jenerałów. Nareszcie zwraca mowca uwagę na to, że delegacje stanowią ostatni, choć słaby, węzeł między obu połowami monarchji; po zniesieniu ich pozostaje już tylko unia personalna. Gdy pozwolimy upaść tej instytucji, pogrzebiemy zasadniczą myśl dualizmu: wspólne traktowanie wspólnych praw państwa. Na dualizmie zaś spoczywa cały nasz ustrój konstytucyjny, polegający na tem, że w jednej połowie żywiłem posiadają władzę są, Węgry, w drugim Niemcy (!).

Po takim niewczesnem wyrzuceniu hegemonicznych zachcianek przemówił jeszcze w podobnym duchu Herbst, na temat złotego hasła: „Quidquid agis, respice finem“. Mowca wskazał, że do merytorycznego uchwalenia wniosku Sturmę w radzie państwa potrzeba 2/3 części głosów, którymi stronnictwo wiernokonstytucyjne nie rozporządza. Można wprawdzie wystosować do rządu rezolucję w duchu tego wniosku, prostą większością głosów. Ale cóż zrobilibyśmy, pyta mowca, gdyby rząd ignorował naszą rezolucję i nie wniósł żadnego przedłożenia? O tyle tylko pogorszylibyśmy własne położenie, że po uchwaleniu rezolucji w tym duchu nie moglibyśmy przystąpić, logicznie postępując, do obrad nad przedłożeniami ugodowymi. A cóż wtedy?

Argumenta obu znakomitych męnorów izby były tak dosadnymi, że nie zdołaly już uratować wniosku, przemówienia dep. Fuxa i Sturmę. Przy głosowaniu 102 głosów oświadczyło się przeciw projektowi klubu postępowego, 58 tylko za nim. Klub jednak nie postaradł przez to prawa postawienia formalnego wniosku na pełnem posiedzeniu izby. Chwilowo to kłeska dla postępowców, ale nie śmielibyśmy zakochać naszego listu płochym wykrzykiem triumfu: „finita la comedia“...

Z rady państwa.

Wiedeń 16 marca.

W komisji edukacyjnej odbyła się dnia 16 marca ponowna obrada nad rezolucją dep. Kowalskiego o przywróceniu we Lwowie cztero-klasowej szkoły normalnej z ruskim językiem wykładowym.

Dep. Euzebjusz Czernkawski oświadcza, że w pomienionym przedmiocie nie dopuszczono się żadnego nadużycia, gdyż wszystko dzieje się jak najgodniej z przepisami ustawy krajowej z roku 1867 o języku wykładowym, która orzeka, że kto szkołę utrzymuje, ten też naznacza dla niej język wykładowy. Dalej rozwoził się mowca o stosunku narzęca ruskiego do języka polskiego, wykazując, jak blisko one z sobą są spokrewnione: ponieważ zaś język polski jest rzeczywicie i przez wszystkich mieszkańców kraju używany bywa za żywioł właściwie cywilizacyjny, przeto bardzo naturalna jest dążność gmin grecko-katolickich i wrzekomo ruskich do przyswajania sobie języka polskiego, jako środka do uczest-

niczenia w owocach cywilizacji polskiej. Nie dziw tedy, że mianowicie miasta, choćby przeważnie przez wyznawców obrządku grecko-katolickiego zamieszkiwane, nie chcą innej szkoły, jak polskiej. Stosuje się to przedewszystkiem także do gminy miasta Lwowa, w której katolicy obrządku greckiego, jakkolwiek liczni, używają, mimo że z małemi wyjątkami, wyłącznie języka polskiego. Zład rzecz naturalna, że gmina miasta Lwowa nie wynurza życzenia, aby istniała w niej szkoła ruska. Dawniejsza szkoła wzorowa we Lwowie, była aż do roku 1848 szkoła niemiecką, nie ruską, jak twierdził w izbie dep. Kowalski; dopiero od roku 1849, gdy przeszła pod zarząd konsystorza grecko-katolickiego, zaprowadzono w niej naukę po rusku, ale tylko częściowo. Ten stan rzeczy trwał aż do roku 1868, t. j. do chwili, gdy ustawa krajowa o języku wykładowym z roku 1867 weszła w życie. Odtąd językiem wykładowym stał się wyłącznie i bardzo słusznym język polski.

Redca ministerjalny Herman zwrócił się przeciw zapatrywaniu dep. Czernkawskiego na zasadę ustawy krajowej z roku 1867, nie przyznając, że ustawa ta wyłącznie decydowała o języku wykładowym w szkołach galicyjskich.

Dep. Euzebjusz Czernkawski odpowiada komisarzowi rządowemu, że podobna zasada w interpelacji ustaw krajowych może być bardzo dogodna ze stanowiska administracyjnego, że atoli w rzeczywistości sprzeciwia konstytucji, która wyraźnie orzeka, że ustawa krajowa tylko nową ustawą krajową za zamiennioną być może, nigdy zaś ustawa państwowa.

Dep. Kowalski w replice swej nie przytacza doniosłego argumentu, a dep. Beer powiada w obronie ruskiego wniosku, że „ustawa państwowa unieważnia ustawę krajową“. (!) z czem się nawet komisarz rządowy Herman nie zgadza.

Uchwalono nakoniec polecieć rządowi, aby się starał na drodze właściwej o utworzenie ruskiej szkoły ludowej we Lwowie i klasy przygotowawczej przy gimnazjum ruskim.

Przegląd polityczny.

Lwów, 17. marca.

Dzisiaj wieje bardzo pokojowy wiatr z Londynu, Lordowi Derby, jak doniosły telegramy, udało się dojść do porozumienia z jenerałem Ignatiewem w sprawie podpisania przez mocarstwa znane rosyjskiego protokołu. Półrządowe dzienniki i na żoździe rządów stojące telegraficznie ajencje na wysięgi zapowiadają błogą erę pokoju. W tej oficjalnej radości zastanawia tylko fakt, że żadnemu organowi prasy nie wiadomo dotąd co właściwie zawiera ów protokół, mający zażegnać burzę wschodnią, tak dalece iż nikt stanowczo powiedzieć nie może czy Anglja, zgodziwszy się na jego podpisanie, utworzyła tym sposobem tylko drogę do odwrótu Rosji, czy też przystała na skasowanie traktatu paryskiego, czyli innymi słowy wyrzekła się dotychczasowej swej polityki na Wschodzie. Wśród powszechnego półrządowego zadowolenia mało kto zwraca uwagę na wypadek, który jednak leży całkiem w zakresie prawdopodobieństwa, a mianowicie, że Turcja odrzuci tak samo klauzulę owego protokołu, jak w swoim czasie odrzuciła postanowienia konferencji. W takim zaś razie łatwo przewidzieć, że przyjdzie do orego starcia między państwem ottomańskiem a carstwem — czy Rosja wystąpi na własną rękę, czy jako mandatariusz Europy, zawsze sprawa z pola dyplomatycznego przejdzie na pole rozwiązania brońi. Zdanie to potwierdza ostatni artykuł „Norda“, który podaliśmy we wczorajszym numerze w telegraficznym wyciągu, a który utrzymuje, że „protokół międzynarodowy — ma zawierać żadnych stypulacji w przedmiocie rozbrojenia Rosji i Turcji.“ Wiec cóż on zawierać może, gdy pozostawia broń w ręku stron najbardziej interesowanych? Gdzie w tem dopatrzeć pokojową jego tendencję?

Ciekawą jest charakterystyka jenerała Ignatiewa, skreślona przez jednego z korespondentów dziennika „Times“. Pisze on: „Trzeba wiedzieć i słyszeć tego dziwnego (wonderful) dyplomaty, ażeby przekonać się z jak szczególną łatwością rozprawia on o najrozmaitszych przedmiotach. Niech się zdoła do niego dziesięciu odwiedzających — on każdemu z nich inną politykę wyłoży, zatrzymując tylko pewne ogólnikowe punkta, w rodzaju tyceek, na których rozwiesza swobodnie, jakby z wiatrem igrające, swe opowiadania. Gdyby tych dziesięciu odwiedzających porównać następnie swe spostrzeżenia, to niezawodnie każdy zdumiałby się nad niewyczerpaną zmiennością jenerała, świadomie kwestję zaciemniającą, w miarę tego jak (o ile zdaje się) zmierza ku wyjaśnieniu, dowolnie zaplątując rzeczy najprostsze i, zachowując taką minę jakby chciał ją wyjaśnić. Wszystko to odbywa się w sposób najnaturalniejszy i bezpretensjonalny, bez żadnego odcięcia przebiegłości. Jenerał patrzy prosto w oczy i w całym go zachowaniu się nie przebiega nic z góry obmyślanego. Jenerał ma dar szybkiego zmieniania kierunku rozmowy, a telegraf styły mu do dalszego gruntownego obalamucania opinji, co dla takiego rodzaju talentu szczególnie jest na rękę.“

Turecki parlament, którego otwarcie już nastąpiło d. 19. b. m., o ile sędzić można z nadchodzących z Konstancynopolu wiadomości, będzie unikatem w swoim rodzaju. Oto np, piszą z Pery: „Pewna część posłów składała w tych dniach obowiązkową wizytę prezesowi izby deputowanych, Achmed Vefik efendi w letnim jego domu w Rumili Hissari; p. prezes przyjął ich bez ceremonji w szlafroku i pantoflach i przemówił w ten sposób: „Moim panowie! Jesteście jeszcze niedoświadczeni w parlamentarnych sprawach, ale ja znam się na tem gruntownie; będę więc pilnował tego, by wszystkie odbywało się w porządku. Wam nie więcej pozostaje do roboty, jak tylko zawsze mieć przy sobie pieczęć i wszystko co wam przedstawie bez żadnych uwag przypieczetowywać. Gdyby zaś kto z was wystąpił z zarzutami lub też niepokój wywołał, to już ja go poturbuję.“ Wskutek takiego przemówienia, następnego dnia wielu deputowanych postanowiło opierać się mianowaniu prezesem Achmeda Vefika.

O aresztowaniu wielu sofistów w ciągle rozprawiają w Konstancynopolu. W celu zebrać się liczną grupę Mehmeda, co naprow. na ślad i w noc poprzed. tej mności osób uwięziono. Nie teraz wątpliwości, że poza sofistą rywa się tajny komitet złożony z najpobrodniejszych żywiołów, jak staro-ture, stronnicy Midhata baszy i niezadowoleni Grecy. Wszyscy jednak dążą do jednego celu, a mianowicie do sprzeciwiania się wszelkim terytorjalnym ustępstwom na rzecz Czarnogóry, do czego zresztą, przy obecnej konstytucji niezbędne jest przyzwolenie parlamentu; co najwięcej zgodzony się na odstąpienie tych okregów, które jako nieurodzajne i zamieszkałe przez ludność niesioną narazają rząd tylko na kosztą i kłopoty. Oprócz tego staroturcy agitują przeciw równoprawniemu chrześcijan, stronnicy Midhata za przywołaniem go napowróć i przeciw dworskiej kamaryli, na której czele stoi Mahmud Damat basza i minister wojny; Grecy zaś przeciw przewadze żywiołu ormiańskiego.

W Paryżu przed kilku dniami rozszła się pogłoska, iż Jul. Simon i Christofle zamierzają wystąpić z gabinetu. Rozpowszechniają ją ze szczególnem zadowoleniem, zwłaszcza dzienniki rojalistów. W J. Simona wprawiają, iż niby to chce ustąpić z powodu nadwątłego zdrowia, właściwie zaś dlatego, iż niezadowolony jest z niewdzięcznej roli jaką zmuszają go odegrywać. Wszakże osoby, pozostające w bliższej styczności z Simonem stanowczo temu zaprzeczają. W ogóle obecnie w Paryżu panuje pewne zakłopotanie; szczególnie zajmują się konsekwencjami jakie mogą wynikać z ewentualnego rozwiązania izb, do czego Mac-Mahon będzie zmuszonym uciec się wobec rozwieleniającego się radykalizmu.

Kwestja reorganizacji armji francuzkiej ciągle jeszcze jest przedmiotem narad w wydziale izby. Dnia 14. bm. znowu członkowie tego wydziału zgromadzili się u Thiersa; był tam i minister wojny, Berthaut, który szeroko rozwodził się nad przedmiotem obrad, nadmienil między innymi, że dla zapewnienia się, iż żołnierze rzeczywicie trzy lata pozostawają będą pod sztandarami, konieczne trzeba oznaczyć czteroletni okres służby. Trzy lata, powiadał, wystarczą dla piechoty, niedostatecznym są jednak dla kawalerji i artylerji. Militarne wychowanie żołnierza jest tak samo ważne, jak jego militarne wykształcenie. Wychowanie zaś jest rzeczą czasu. Skrócony termin służby nie tylko będzie miał skutki, że żołnierze obawiać się będą odpowiedzialności połączonej z funkcją podoficerską, i wskutek tego zapracują zdolnych i zasługujących na awans ludzi. Już teraz żołnierze nie chcą przyjmować galonów; i zaprowadzenie służby trzyletniej — będzie jeszcze gorzej. Minister nalegał na potrzebie przycięcia armji do wojny podczas pokoju; w końcu oświadczył się za zakłóceniem szkół podoficerskich.

Wskazanie miejscowe miejscowe.

Na mocy j. 15 ordynacji wydziałowej rozpisuje namiestnik wojny w sprawie rad powiatowych w powiatach: Chrzanów, Cielmowa, Dolina, Brochobycz, Jarosław, Jaworów, Kamienka, Kolbuszowa, Kolumbia, Kosów, Kraków, Limanowa, Lisko, Łańcut, Mościska, Nowybieg, Rawa, Ropczycy, Sambor, Skawot, Sokal, Tarnobrzeg, Wadowice, Wieliczka, Żółkiew i Żywiec, i wyznacza dzień wyboru dla grupy gmin wiejskich na 19 kwietnia, dla grupy gmin miejskich na 23 kwietnia, dla grupy najwyż opodatkowanych z kategorii przemysłu i handlu na 25 kwietnia, dla grupy większych posiadłości na 30 kwietnia br.

Wypuk mesznego. Od czasu wprowadzenia w życie ustawy z dnia 27 maja 1873 r. w sprawie wykupu robocizny, prawa mlewa, mesznego, skopczyzny, proskurnego i tym podobnych świadcząc jako też danin uiszczanych w naturaliach i pieniądzu klasztorom, kościolom i plebanom, a polegających na osobnych od dziesięciny niezawisłych tyntach, zgłoszono po koniec grud. 1876 do wykupu 1627 spraw. Z tych załatwiono do-

KAPELUSZE FILCOWE

(Zlecenia na prowincję skuteczną odwrotną pocztą.)

męskie dla chłopczyków i dzieci po 2, 2-30, 2-50, 3-80, 4, najlepsze 5 zł. **CYLINDRY** najnowszego fasonu po 5, 5-50, 6, 6-50 — 7, angielskie 8 — 9 zł. — **KAPELUSZE** skądane (tybotowe) po 6-50 (jedwabne) 9 — 10 zł. — **CZAPKI** filcowe i sukienne w wyborze wielkim poleca główny skład kapeluszy męskich

Antoniego Müllera

we Lwowie, ulica Hallcka, 17.

418 51-100

PARASOLE

W największym wyborze i najnowszych fasonach
otrzymał i poleca najtaniej
magazyn towarów drobiazgowych
JOZEFA BAŁLABANA

ulica Karola-Ludwika, 3, obok magazynu panów K. i J. Schayerów we Lwowie.

Na Święta

świeże Rodzinki, Migdały,
Daktyle, Orzechy tureckie,
Cykuta, Pomarańczyki,

474 (1-4) **WINA** wypróbowane i niedrogi, **PIWO** butelkowe wystaje

G. K. Nowicki

obok hotelu Warszawskiego.

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWE

Słowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką we Lwowie

zaprasza członków na

PRZECIE ZWYCZAJNE OGÓLNE ZGROMADZENIE

które się odbędzie dnia 25 marca 1877 o 4 godz. po południu w lokalu towarzystwa przy ulicy Kopernika liczba 9.

473 (1-1)

Porządek dzenny:

1. Sprawozdanie dyrektora.
 2. Sprawozdanie rady zawiadowczej z obrotu funduszy.
 3. Sprawozdanie komisji kontrolującej co do rachunków za rok ubiegły.
 4. Wniosek co do rozdziału zysków.
 5. Zatwierdzenie wyboru dyrektora referenta i wynagrodzenie tegoż.
 6. Wniosek co do zwinięcia zakładu białokórniczego.
 7. Zmiany statutu.
 8. Wybór czterech członków rady zawiadowczej.
 9. Wybór komisji kontrolującej na rok 1877.
- § 29 statutu upoważnia członków niemogących przybyć na zgromadzenie do zastąpienia się przez udzielenie pełnomocnictwa na piśmie innemu członkowi.

We Lwowie dnia 16 marca 1877.

Rada zawiadowcza.

Na święta Wielkanocne

poleca **CUKIERNIA** pod firmą:

M. KOSTECKI

pod l. 3^{1/2}, ul. Karola Ludwika we Lwowie
Szanownej Publiczności swój obficie zaopatrzone
Skład cukierków deserowych, owoców suchych, czekolady i czekoladek Massona
jakoteż wyrobu własnego.

JAJA, BARANKI

i rozmaite wyroby cukrowe w największym wyborze.
Bonboniery i jaja aksamitne, jedwabne, słomiane szklane,

jakoteż pudełka w najnowszym guście.

Likie i Wina

francuskie, włoskie i hiszpańskie, niemniej

Wódki i Likie własnego wyrobu.

po cenach białych i umiarkowanych.

Zamówienia na prowincję wykonują się z wszelką starannością i w najkrótszym czasie. Cenniki w żądanie franko.

FRANCISZEK UNDERKA.

Przy nadchodzących 443 (3-4)

Świąt Wielkanocnych

mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż wielki zapas mego wyrobu

WĘDLIN,

cieleniny marynowanej i rolady także słoniny i smalcu osobliwie szynki, polskich kiełbas, ozorów, sałami, polędwie i innych wyrobów przygotowałem i tak jak zwykle od wielu lat ku zadowoleniu Szanownej P. T. Publiczności w moim znanym handlu przy ul. Krakowskiej pod l. 15. w najumiarkowańszych cenach sprzedawać i wszelkie zamówienia na prowincję za zaliczką pocztową skutecznie

Wielki lokal
WIELKI LOKAL
na 461 (6-6)
Restaurację
(lub Kawiarnię)
jest do najęcia przy
ul. Sobieskiego l. 3.
Ul. Sobieskiego l. 3.

Poszukuje się Ekspedytora przy c. k. urzędzie pocztowym w Piwnicznej. — Blizszą wiadomość udziela urząd poczt. tamże.
474 (3 3)

EDWARD GEBHARDT
we Lwowie pl. Marjański.
poleca swój obficie zaopatrzone
SKŁAD
Porcelany, szkła i fajansów.
Największy wybór **SERWISÓW** do stołu, herbaty, kawy i używalnie w 40 przeszło różnych najmodniejszych desenjach i fasonach.
SZKŁA kryształowe szlifowane i cienkie (Moulin)
Serwisów i szkła stołowego do wina, likierów, piwa i toalety
Koszki, talerze na ciasta i owoce.
Serwisiki na owoce i oliwe, rzeźbione, z platyny i srebra
469 (1-5) chińskiego
Skład komisowy
CHINSKIEGO SREBRA I ALPAKI
z c. k. uprz. fabryki
CONRAETZ & REUTER
w Wiedniu
po cenach fabrycznych.
Ceny najniższe i stałe.

Wpilepsje
padaćkę) leczy listownie lekarz specjalny dr. Killisch, Neustadt, Dresden, (Sachsen).
8.000 skutecznie wyleczonych.
175 42-60

Na Święta!
Noże stołowe i deserowe, blachy do ciast, formy na torty, babki etc. różnego fasonu z blachy i miedzi, oraz wszelkie w zakres kuchni wchodzące artykuły poleca najtaniej
Handel towarów żelaznych i pierwszy wyłączny skład naczyń kuchennych pod firmą
F. H. & H. SCHEER.
we Lwowie, ulica Teatralna, 1. przy placu Marjańskim.
131 (3-15)

Do wygrania!
3 kwietnia
400,000
zł. w. a.
na promesę losów kredytowych cena 5.50 zł.
na promesę m. Wiednia cena zł. 3.50.
na los Rudolfa cena 15 zł
20,000 zł.
na los m. Krakowa cena 16 zł.
35,000 zł.
Do nabycia w handlu płócien i herbaty
Fr. SCHUBUTHA i SYNA
we Lwowie, Rynek 45.

NA ŚWIĘTA!
poleca handel
W. Marszałkiewicz
we Lwowie
ul. Krakowska l. 6.
Cukier, kawę, herbatę, rum, migdały, rodzynki, figi, daktyle, różne korzenie, rosolaj, likiery z fabryki i jego ekscell. Alfreda hr. Potockiego w Łańcucie.
Wina krajowe i zagraniczne i inne tym podobne towary najlepiej jakości po cenach najumiarkowańszych.
Cukier najprzedniejszy (prawdziwy Leipnicki) taniej jak wszędzie w głowie
1 kilogr. 66 ct.
inne artykuły w tym samym stosunku po cenach niższych.
Zamówienia z prowincji skuteczniam z największą starannością i bezzwłocznie.
CENNIKI
na żądanie franco i gratis.
470 (2-5)

Na święta wielkanocne!
1/2 kila
Pomadek 1-50
10 gatun' p' karmelków 90
Czekoladki nadziane 2-00
Owoce delikatne 2-00
Drobne pieczywka 1-20
Różne pastylki do ozdoby tortów 1-20
Maczki w różnych kolorach
Różnej wielkości baranki
Najpiękniejsze kwiaty cukrowe 3-00
Torty i mazurki marmeladowe, orzechowe, czekolad., poręcz., piernik., linckie, kamienne i nugatowe od 2 do 15 zł.
Placki krakowskie, serniki i makowniki od 2 do 10 zł.
Baby, kołaczki z rodzynkami i cykuta od 50 do 8 zł.
Rogale i struclki z makiem, z masą i konfiturami od 1-6 zł.
poleca Cukiernia
Jana Müllera
obok wiedeńskiej kawiarni.
453 (6-6)

Handel kościelnych sprzętów i paramentów
MICHAŁA DYMETA
we Lwowie
Rzeźby figurah z drzewa olejno malowane w naturze i kolorycie a to:
Figury pana Jezusa leżącego w grobie
wielkości cali 24 27 30 33 36 42 48 54 60 cali
cena zł. reńskich 16 24 28 32 36 45 65 95 120 złr.
Pakunek tychże osobno od 1 do 5 złr
Grób boży w skale z figurą leżącą P. Jezusa
do wielkości cali 24 30 36 42 cali.
cena z pakunkiem złr. 45 70 90 110 złr.
Figury zmartwychwstania pana Jezusa z chorągiewką
wysokie 24 cali bez trupiej głowy 18 zł.
24 cali z trupią głową pod prawą nogą 20 zł.
28 także z głową 28 zł.
Pakunek jednej figury zł. 1-50.
XIV. stacji męki Pana i Zbawiciela. Obrazy olejny druk, 22 i 31 cali na płótnie 100 złr.
SWIECE KOŚCIELNE, metalowe, ozdobię malowane i skoonne, z przyrządem sprężynowym za pomocą którego świeca stołowa wewnątrz włożona do szczytu czysto i jasno się wypali. Wysokość tych świec jest rozdzielona.
Stopniowo na 70 80 90 100 110 120 130 centym.
cena za parę złr. 9 10 12 14 16 18 20 zł.
445 (5-6)

Józef Maciulski
we Lwowie przy ul. Sobieskiego l. 4.
poleca W. Szałachie i Sz. P. T. Publiczności swój
Magazyn i Pracownię sukien męzkich
Materiale na sezon wiosenny i letni sprowadzone z fabryk krajowych i zagranicznych najświetniejszych francuskich i angielskich, odznaczają się gustem, trwałością i najumiarkowańszymi cenami.
Zamówienia miejscowe i z prowincji, wykonane będą starannie i elegancko w jak najkrótszym czasie i podług najnowszego kroju.
Zarazem polecam skład gotowych ubiorów dla mężczyzn i młodzieży.

5 neue Wiese'sche
Feuer Eintruchtsichere Cassen
Nr. 0, 0^{1/2}, 1, 2, mit und ohne Pulte, sind wegen Auffassung der Niederlage um den halben Preis zu haben bei
LEO KORNFIELD
439 7-10
L. Kornfeld, Kungasse, 10.

ŚWIECĄ SYRPIUS
NAJLEPSZE
Polark Paćkowice
przy stacji kolei Niżankowice położony, jest do wydzierżawienia.
Adres: — Zarząd Dóbr Miżanieckich **J. O. Adama ks. Lubomirskiego** w Miżanie, poczta Niżankowice.
459 (3-3)

Osoby wszech stanów
a osobliwie pensjonisci, nauczyciele, czynni urzędnicy wszystkich zawodów, administratorowie, buchalterzy i osoby bez miejsca znajdują stałe, przyjemne, uczciwe i korzystne zatrudnienie uboczne, które przy niejakim udzieleniu, może się stać głównym źródłem dochodu w kwocie rocznych 1000 do 1500 złr. — Warunki: dobra rekomendacja lub mata kaucja. Zgłoszenia pod adresem **K. C. 2993** załatwia ekspedycja anonów **G. L. Daube et. Co., Singerstrasse, 8, Wien.**
408 8-9